COMUNE DI LENOLA

DELIBERAZIONE N. 79/2020

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: approvazione progetti per 'integrazione “inventa un film” edizione

2020.

Regolarmente convocata per oggi 30 del mese di luglio dell’anno duemilaventi alle

ore 18:30 sono presenti i seguenti componenti la Giunta Comunale:

MAGNAFICO FERNANDO

MARROCCO SEVERINO

MARROCCO EMILIA

DE FILIPPIS ALESSANDRA

PANNOZZO GIULIO

SINDACO — PRESIDENTE

VICE SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Pia Fiore,

Presente

Assente

SI

SI

SI

SI

ST

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco Fernande Magnafico

che dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’ oggetto sopra indicato.

Si allontana dall’aula perché interessato all’argomento 1’ Assessore




LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la Legge n. 189/2002 che ha istituito in [talia il Sistema di protezione per richiedenti
asilo e rifugiati (S.P.R.A.R.) ¢ ha creato presso il Ministero dell’Interno il Fondo Nazionale per le po-
litiche e 1 servizi d’asilo;

VISTA [a Deliberazione di G.C. n. 27/2017 con la quale & stato approvato 'atto di indirizzo per la
partecipazione del Comune di Lenola al progetto di accoglienza integrata in favore di richieden-

ti/titolari di protezione internazionale e beneficiari di protezione umanitaria nell’ambito del sistema
SPRAR;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 38/2017 con la quale si & approvata la proposta progettuale redat-
ta dall’Ente;

VISTA la nota prot. 0006666 del 31.05.2017 con la quale la competente Commissione di valutazione
ha approvato le graduatorie riferite ai progetti di accoglienza, ammettendo a finanziamento il progetto
presentato dal Comune di Lenola;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 67/2017 di presa d’atto dell’approvazione del progetto SPRAR ¢
di costituzione dell’equipe multidisciplinare della progettualita,

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 102/2017, con la quale si ¢ deliberato di richiedere al Ministero
dell’Interno la variazione del servizio di accoglienza da n. 15 a n. 20 unita, in applicazione dell’art. 22
delle Linee Guida SPRAR;

VISTO il Decreto del Direttore Centrale del Ministro dell’Interno — Dipartimento per le liberta civili
e 'immigrazione (prot. 0020229 del 21.12.2017) di approvazione della richiesta di ampliamento del
progetto;

VISTA la richiesta di proroga del progetto, giusta delibera di G.M. n. 5 del 09.01.2020;

VISTA la deliberazione di G. C. n. 6 del 2020 di approvazione del piano finanziario preventivo del
progetto SPRAR per l'anno 2020;

VISTA la deliberazione di G. C. n. 28 del 2020 di approvazione del piano finanziario rimodulato del
progetto SPRAR per " anno 2020;

VISTA la legge n. 27/2020 del 24/04/2020 art. 86/ bis e il decreto ministeriale 18.06.2020, n. 11900,
con i quali & stata autorizzata la prosecuzione per gli Enti che hanno presentato domanda di finanzia-
mento, delle attivita in essere alle condizioni preesistenti per ulteriori mesi 6 dal 1 Luglio al 31 Di-
cembre 2020, giusta delibera di G. C. 56/2020 del 25.06.2020;,

VISTO il “Manuale operativo per aftivazione e la gestione di servizi di accoglienza integrata in fa-
vore di richiedenti e titolari di protezione internazionale umanitaria”;

CONSIDERATO che ’inserimento socio-economico dei beneficiari del progetto SPRAR non puo
prescindere da forme di inclusione sociale che, da un lato, accrescano il senso di appartenenza alla
comunitd da parte dei beneficiari e, dall’altro, garantiscano la coesione necessaria alla positiva convi-
venza nel tessufo sociale cittadino;

CONSIDERATO, altresi, che le attivita di animazione socio-culturale ed educative realizzate
nell’ambito dei progetti, anche in collaborazione con le realta territoriali impegnate in tale ambito,
consentono di raggiungere 1 seguenti obiettivi:

- valorizzare abilita, competenze ¢ aspirazioni dei beneficiari, anche in ambito non strettamente la-
vorativo;




- prevenire I'insorgere di fenomeni di esclusione sociale ed emarginazione, favorendo un positivo
inserimento sociale delle persone nella comunita locale;

- intervenire sui casi di rifiuto e isolamento, impiegando anche modalita espressive alternative;

- valorizzare il dialogo interculturale all’interno e all’esterno del progetto di accoglienza;

- promuovere la partecipazione attiva alla vita della comunita nonché la fruizione, il rispetto e la va-
lorizzazione dei beni comuni in un’ottica di reciprocitd e condivisione con le popolazioni locali;

VISTI i progetti per I’integrazione redatti dall’equipe multidisciplinare e sottoposti all’attenzione del
Ministero dell’Interno, per il tramite del Servizio Centrale.

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione degli stessi, al fine di garantire, tramite manife-
stazioni sportive, musicali, culturali e gastronomiche, Ia realizzazione di un percorso di inclusione so-
ciale che si sviluppi tramite iniziative di carattere aggregativo, finalizzate al pit ampio coinvolgimen-
to della cittadinanza e che, nel contempo, consentono ai beneficiari di mostrare alcune tra le proprie
abilita, mettendole in comune con la popolazione locale.

DATO ATTO che 1l controllo di regolarita tecnica e contabile di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs.
n. 267/2000 ¢ esercitato con la sottoscrizione del presente atto ¢ dei pareri e/o visti che lo compongo-
no,

VISTO 11 D.Lg. n. 267/2000 e lo Statuto Comunale,

A votl unanimi,

DELIBERA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto,

1. di approvare 1 progetti per Pintegrazione redatti dall’equipe multidisciplinare e sottoposti
all’attenzione del Ministero dell’Interno, per il tramite del Servizio Centrale, i quali allegati alla
presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale; '

2. didemandare al responsabile del servizio 'adozione degh atti conseguenti.

Con successiva e separata votazione unanime e palese

LA GIUNTA COMUNALE

delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.




Letto e approvato

IL SINDACO IL SEGRETARIO CAPO
F.to FERNANDO MAGNAFICO F.to MARIA PIA FIORE

Per copla conforme ad uso amministrative

Li, 30 LUGLIO 2020 IL SEGRETARIO CAPO

MARIA PIA FIORE

wfgﬁﬂit%ﬂueffflg,ﬁéivﬁf

-

31 certifica che la presente deliberazione & pubblicata all’Albo
Pretorio n. éﬁﬂﬁ‘ del Comune il'g 7OM ﬁﬁ?i restera per 15 giorni
consecutivi. a

Li, 7 II, SEGRETARIO CAPO

F.to MARIA PIA FIORE

Esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000

i, 30 LUGLIC 2020
IL SEGRETARIO CAPOQ
F'.to MARIA PIA FIQORE

Si esprime parere di regolarita tecnica ex art. 49 D.Lgs.
267/2000:

Li, 30 LUGLIO 2020
I, SEGRETARIO CAPQ
F.to MARIA PIA FIORE

Si esprime parere di regolaritd contabile ex art. 49 D.Lgs.
267/2000:

Li, IL RESPONSABILE
F.to

Si esprime parere di conformita ex art. 97 D.Lgs. 267/2000

Li, IL RESPONSABRILE




